estadounidense llamado “Fuerte Amador”, establecido para proteger la entrada al Canal de Panamá. 

Actualmente pueden observarse algunos de los vestigios de las instalaciones militares en dichas islas. 

El área total actualmente sobre fondo de mar (relleno existente) es de nueve mil novecientos cincuenta 

metros cuadrados (9,950.00 m2), de los cuales se utilizará un área abierta total de 2,180 m² y para área 

cerrada total = 2,600 m², dando una sumatoria de área a utilizar de 4,780 m². La información detallada 

en este Estudio de Impacto Ambiental comprende la descripción de las condiciones iniciales del área y

[...]

155658464, de la sección de Micropelículas Mercantil del Registro 

Público de Panamá, Registro Único de Contribuyente No. 155658464-2-2017, procede a realizar 

Estudio de impacto ambiental categoría II, para conformar solicitud de concesión para la explotación 

sobre un área de relleno existente de nueve mil novecientos cincuenta metros cuadrados (9,950.00 m2) 

ubicados en la Vía Calzada de Amador (Frente al Figali Convention Center), corregimiento de Ancón, 

distrito y provincia de Panamá. 

El proyecto de construcción será un centro de formación e instrucción educativo para marinos, oficinas 

administrativas, y sus actividades complementarias (simulador, piscina, aulas de entrenamiento, etc.),

[...]

productos de aseo, chalecos salvavidas, cabos de amarre y flotadores. También productos refrigerados: 

papitas, agua, suministro de agua, etc., con el objetivo de contribuir con el desarrollo de infraestructuras 

para la industria marítima nacional. Se contempla un monto global de inversión de Cuatro millones 

treinta mil trescientos cincuenta y cuatro balboas con 00/ 100 (B/. 4,030,354.00). El Proyecto clasifica 

en la lista taxativa de proyectos, obras o actividades que deben ingresar al proceso de Evaluación de 

Impacto Ambiental, bajo la categoría CINU Construcción, con Código CIIU 4100 (Centro y locales 

Comerciales).  

El área abierta contendrá el espacio para los estacionamientos, espacio de operaciones de

[...]

019-04-

2025, donde la Autoridad Marítima de Panamá hace constar que la solicitud de concesión indicada, se 

encuentra actualmente en trámite. 

4.7 Monto Global de la inversión. 

Para este proyecto se contempla un monto global de inversión de Cuatro Millones Treinta Mil 

Trescientos Cincuenta y Cuatro balboas (B/. 4,030,354.00). 

4.8 Legislación, normas técnicas e instrumentos de gestión ambiental aplicables y su 

relación con la actividad, obra o proyecto. 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LA REPÚBLICA.  

La constitución del país incluye un capítulo sobre el régimen ecológico, compuesto por cuatro artículos: